Leitura e escrita de números naturais até 10 000

Recorda
UM C D U

100
100
100
100
100 1
100 10 1
100 10 1

1 000 100 10 1
1 000 100 10 1

A tabela à esquerda mostra um número formado por 
2 unidades de milhar, 9 centenas, 4 dezenas e 5 
unidades. Portanto, escreve-se 2 945 e lê-se dois 
mil novecentos e quarenta e cinco.

Neste livro, para escrever números 
com mais de 4 dígitos, coloca-se 
um espaço em cada 3 dígitos da 
direita para esquerda.

Pode-se representar um número na tabela sem usar: 
UM C D U

10 unidades de milhar são 1 dezena de milhar.

[...]

10 000 1 000 100 10 1

10 000 1 000 100 10 1

b) Escreve o número representado à direita 
por extenso.

Resolução
a) O número representado é formado por 3 dezenas de milhar, 7 unidades de 

milhar, 4 centenas, 9 dezenas e 7 unidades. 
Portanto: 37 497

b) Trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e sete

Conclusão
Um número de 5 dígitos escreve-se da esquerda para a direita, começando da 
casa das dezenas de milhar até à casa das unidades.

3 7 4 9 7

dezenas de milhar centenas
unidades de milhar 

unidades
dezenas

Um número de 5 dígitos é lido da casa das dezenas de milhar para a casa das

[...]

100 000 10 000 1 000 100 10 1

b) Escreve o número representado à 
direita por extenso.

Resolução
a) O número representado é formado por 2 centenas de milhar, 4 dezenas de 

milhar, 5 unidades de milhar, 7 centenas, 3 dezenas e 6 unidades. 
Portanto: 245 736

b) Duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e seis

Conclusão
Um número de 6 dígitos é escrito da esquerda para a direita, começando da casa 
das centenas de milhar até à casa das unidades.
Um número de 6 dígitos é lido da casa das centenas de milhar, para a casa das 
unidades, de modo a que os três primeiros dígitos sejam lidos como um número de